
Bericht zum 1. Quartal 2024  
Mayr-Melnhof Karton AG

Q1  24

TOGETHER

Ergebnis erwartungsgemäß unter Vorjahr

Deutlicher Mengenzuwachs bei MM Board & Paper

Kontinuität auf gutem Niveau bei MM Packaging

Konsumschwäche belastet weiterhin Endmärkte

Margendruck hält an

Erfolgreiches Profit & Cash Protection-Programm wird fortgesetzt

 Verkaufspreisentwicklung für Ergebnissituation 2024 entscheidend
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Unternehmenskennzahlen 
 

  1. Quartal   

(konsolidiert in Mio. EUR) 1.1. - 31.3.2024 1.1. - 31.3.2023 +/- 

Konsolidierte Umsatzerlöse 1.025,0 1.122,1 - 8,7 % 

Bereinigtes EBITDA1) 94,5 133,6 - 29,3 % 

Bereinigte EBITDA Margin (%) 9,2 % 11,9 % - 269 bp 

Bereinigtes betriebliches Ergebnis1) 39,6 78,7 - 49,6 % 

Bereinigte Operating Margin (%) 3,9 % 7,0 % - 314 bp 

Betriebliches Ergebnis 39,6 61,6 - 35,6 % 

Return on Capital Employed2) (%) 5,4 % 16,0 % - 1.060 bp 

        

Ergebnis vor Steuern 18,0 49,0 - 63,2 % 

Steuern vom Einkommen und Ertrag (7,1) (14,1)   

        

Periodenüberschuss 10,9 34,9 - 68,8 % 

in % Umsatzerlöse 1,1 % 3,1 %   

Gewinn je Aktie (in EUR) 0,52 1,71 - 69,7 % 

        

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit 52,5 67,2 - 21,9 % 

        

Investitionen3) 92,8 96,4 - 3,8 % 

Abschreibungen4) 54,9 55,0 - 0,2 % 

Free Cash Flow (38,5) (28,6) - 34,5 % 
    
1) bereinigt um wesentliche Einmaleffekte (wesentlich definiert als Auswirkung auf betriebliches Ergebnis von mehr als 10 Mio. EUR) 
2) Die Berechnung erfolgt mit der bereinigten Ergebnisgröße und bezieht sich auf den Durchschnitt der letzten 12 Monate. 
3) Investitionszahlungen 
4)
 
inkl. Wertminderungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 

  Abschlussstichtag 

  31.3.2024 31.12.2023 

Eigenkapital (in Mio. EUR) 2.035,7 2.012,4 

Bilanzsumme (in Mio. EUR) 5.014,8 5.076,9 

Eigenkapitalquote (%) 40,6 % 39,6 % 

Nettoverschuldung (in Mio. EUR) 1.334,6  1.261,9 

Mitarbeiter1) 14.865 15.087 
   
1)
 
exkl. Leiharbeiter 
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Konzernbericht 
Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, 

Ihr Unternehmen verzeichnete im 1. Quartal 2024 sowohl beim Konzernumsatz als auch bereinigten betrieblichen Ergebnis 

bedingt durch die Ergebnisentwicklung in der Board & Paper Division einen Rückgang gegenüber dem Vergleichswert des 

Vorjahres. Der Lagerabbau in der Supply Chain ist weitgehend abgeschlossen, sodass sich die verkaufte Menge in  

Board & Paper deutlich erholte. Der Margendruck hielt jedoch wie erwartet an, da Preiserhöhungen erst ab dem 2. Quartal 

den jüngsten Anstieg der Herstellungskosten kompensieren werden. Demgegenüber verzeichnete die Packagingdivision 

einen leichten Ergebnisanstieg gegenüber dem Vorjahr, auch wenn die Marge unter dem starken Niveau des 3. und 4. 

Quartals des Vorjahres lag.  

Vor diesem Hintergrund werden das bereits bisher erfolgreich umgesetzte Profit & Cash Protection-Programm sowie die 

Maßnahmen zur verstärkten Marktdurchdringung in 2024 konsequent fortgesetzt.  

Aufgrund der anhaltend verhaltenen Konsumausgaben bei Gütern des täglichen Bedarfes, verzeichnen die Endmärkte 

weiterhin kaum Wachstum. Für die Ertragssituation in 2024 bleibt insbesondere die Entwicklung der Verkaufspreise  

entscheidend.  

 

Gewinn- und Verlustrechnung 

Die konsolidierten Umsatzerlöse des Konzerns lagen mit 1.025,0 Mio. EUR vor allem aufgrund von preisbedingten Rück-

gängen in beiden Divisionen unter dem Vergleichswert des Vorjahres (Q1 2023: 1.122,1 Mio. EUR). 

Das bereinigte betriebliche Ergebnis verminderte sich um 39,1 Mio. EUR von 78,7 Mio. EUR auf 39,6 Mio. EUR. Dieser 

Rückgang ist vor allem auf zuletzt gestiegene Herstellungskosten in der Board & Paper Division, die erst ab dem 2. Quartal 

durch höhere Verkaufspreise kompensiert werden sollen, zurückzuführen. Die bereinigte Operating Margin des Konzerns 

lag somit bei 3,9 % (Q1 2023: 7,0 %). 

Finanzerträge beliefen sich auf 6,6 Mio. EUR (Q1 2023: 1,3 Mio. EUR). Der Anstieg der Finanzaufwendungen von  

-10,8 Mio. EUR auf -21,4 Mio. EUR resultiert insbesondere aus dem Zinsanstieg für variabel verzinste Kredite. Das „Sonstige 

Finanzergebnis – netto“ veränderte sich vorwiegend fremdwährungsbedingt von -3,1 Mio. EUR auf -6,8 Mio. EUR. 

Das Ergebnis vor Steuern lag demnach bei 18,0 Mio. EUR nach 49,0 Mio. EUR im Vorjahr. Die Steuern vom Einkommen 

und Ertrag beliefen sich auf 7,1 Mio. EUR (Q1 2023: 14,1 Mio. EUR), woraus sich ein effektiver Konzernsteuersatz von 

39,6 % (Q1 2023: 28,7 %) ermittelt.  

Der Periodenüberschuss reduzierte sich damit von 34,9 Mio. EUR auf 10,9 Mio. EUR und der Gewinn je Aktie von 1,71 EUR 

auf 0,52 EUR. 
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Vermögen, Kapitalausstattung, Liquidität 

Das Gesamtvermögen des Konzerns lag per 31. März 2024 mit 5.014,8 Mio. EUR um 62,1 Mio. EUR unter dem Vergleichs-

wert zum 31. Dezember 2023 (5.076,9 Mio. EUR). Das Konzerneigenkapital erhöhte sich im Wesentlichen ergebnisbe-

dingt von 2.012,4 Mio. EUR auf 2.035,7 Mio. EUR. Die Eigenkapitalquote belief sich auf 40,6 % (31. Dezember 2023: 

39,6 %). 

Die Finanzverbindlichkeiten, welche vorwiegend langfristigen Charakter haben, verminderten sich auf 1.969,8 Mio. EUR 

nach 2.019,5 Mio. EUR zum Ultimo des Vorjahres. Bei einem Zahlungsmittelbestand von 635,2 Mio. EUR (31. Dezember 2023: 

757,5 Mio. EUR) stieg die Nettoverschuldung des Konzerns auf 1.334,6 Mio. EUR (31. Dezember 2023: 1.261,9 Mio. EUR).  

Die langfristigen Vermögenswerte veränderten sich im Wesentlichen investitionsbedingt von 3.159,0 Mio. EUR auf  

3.191,1 Mio. EUR. Kurzfristige Vermögenswerte lagen mit 1.823,7 Mio. EUR, vor allem infolge niedrigerer Zahlungsmittel-

bestände, unter dem Wert zum Ultimo 2023 (1.917,9 Mio. EUR). 

 

Cash Flow Entwicklung 

Der Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit verminderte sich im 1. Quartal von 67,2 Mio. EUR auf 52,5 Mio. EUR. Dieser 

Rückgang resultierte vor allem aus einem niedrigeren cashwirksamen Ergebnis sowie dem höheren Aufbau von Working 

Capital zu Beginn des aktuellen Jahres. 

Der Cash Flow aus der Investitionstätigkeit veränderte sich im Wesentlichen aufgrund geringerer Auszahlungen für den 

Erwerb von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten von -94,7 Mio. EUR auf -85,1 Mio. EUR. Investitionsschwer-

punkte betrafen vor allem technologische Modernisierungen in beiden Divisionen. 

Der Free Cash Flow veränderte sich von -28,6 Mio. EUR auf -38,5 Mio. EUR. 

Der Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit bewegte sich von -13,2 Mio. EUR auf -89,2 Mio. EUR. Diese Veränderung 

resultiert vor allem aus höheren Tilgungen und Zinszahlungen im aktuellen Jahr, welchen die Nutzung kurzfristiger Kredit-

linien im Vorjahr gegenüberstand. 
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Ausblick 

Trotz deutlicher Mengensteigungen gegenüber dem Vorjahr in der Division Board & Paper ist auf den Konsumgüter- 

Endmärkten auch weiterhin kaum Wachstum erkennbar. MM setzt unter diesen Rahmenbedingungen auf margenbewusste 

Marktanteilsgewinne und eine konsequente Fortsetzung des bisher erfolgreich umgesetzten Profit & Cash Protection-

Programmes. 

 

Die steigende Tendenz bei den Herstellungskosten soll durch eine laufende Verbesserung der Verkaufspreise kompensiert 

werden. Vor allem diese Entwicklung wird für die Ergebnissituation in 2024 entscheidend bleiben. 
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Divisionen 

MM Board & Paper 

Die Division MM Board & Paper erzielte im 1. Quartal einen signifikanten Volumenanstieg nach umfangreichen markt- und 

umbaubedingten Stillständen im Vorjahr. Die Absatzmenge konnte um 19,2 % von 473.000 Tonnen auf 564.000 Tonnen 

gesteigert werden, das Produktionsvolumen stieg parallel um 18,0 % auf 576.000 Tonnen (Q1 2023: 488.000 Tonnen). Im 

Zuge eines Sales-Excellence Programms gelang es auch selektiv Marktanteile hinzuzugewinnen. Der durchschnittliche 

Auftragsstand der Division belief sich in den ersten drei Monaten auf 182.000 Tonnen nach 143.000 Tonnen in der Ver-

gleichsperiode des Vorjahres. 

Auf den Beschaffungsmärkten verzeichneten sowohl Altpapier- als auch Zellstoffpreise zuletzt einen steigenden Trend, 

weshalb die Verkaufspreise ab dem 2. Quartal erhöht werden. 

Die Umsatzerlöse lagen trotz deutlich höherer Menge preisbedingt mit 483,5 Mio. EUR um 7,2 % unter dem Vergleichswert 

(Q1 2023: 521,2 Mio. EUR). Das bereinigte betriebliche Ergebnis belief sich auf -13,3 Mio. EUR (Q1 2023: 27,7 Mio. EUR), 

die bereinigte Operating Margin auf -2,7 % (Q1 2023: 5,3 %).  

Divisionskennzahlen MM Board & Paper  

(in Mio. EUR) 1.1. - 31.3.2024 1.1. - 31.3.2023 +/- 

Umsatzerlöse1) 483,5 521,2 - 7,2 % 

Bereinigtes EBITDA 13,4 54,3 - 75,4 % 

Bereinigtes betriebliches Ergebnis (13,3) 27,7 - 147,8 % 

Bereinigte Operating Margin (%) -2,7 % 5,3 % - 807 bp 

Betriebliches Ergebnis (13,3) 27,7 - 147,8 % 

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit (14,6) 10,0 - 246,3 % 

Verkaufte Tonnage (in Tausend t) 564 473 + 19,2 % 

 Karton 439 375 + 17,4 % 

 Papier 125 98 + 25,9 % 

Produzierte Tonnage (in Tausend t) 576 488 + 18,0 % 
    
1) inklusive Umsatzerlösen zwischen den Divisionen 
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MM Packaging 

Die Rahmenbedingungen im Faltschachtelgeschäft waren auch im 1. Quartal 2024 weiterhin durch die Konsumschwäche 

auf vielen Endmärkten für Güter des täglichen Bedarfes gekennzeichnet. Durch das bediente breite Branchenspektrum 

sowie die globale Aufstellung, gelang es MM Packaging dennoch Balance zu halten und stabile Ergebnisse zu liefern. 

Infolge des steigenden Wettbewerbs- und Margendrucks haben die Umsetzung des Profit & Cash Protection-Programmes 

sowie selektive strukturelle Anpassungen neben der Generierung von Neugeschäft hohe Priorität.  

Mit 592,6 Mio. EUR lagen die Umsatzerlöse sowohl preis- als auch mengenbedingt um 9,8 % unter dem Vorjahreswert von 

656,7 Mio. EUR. Das bereinigte betriebliche Ergebnis stieg vor allem durch erfolgreiche Kostenreduktionsmaßnahmen um 

4,1 % von 51,0 Mio. EUR auf 52,9 Mio. EUR. Die bereinigte Operating Margin betrug damit 8,9 % (Q1 2023: 7,8 %). 

Die produzierte Menge lag mit 1.032 Millionen m2 um 5,7 % unter dem Vorjahreswert (Q1 2023: 1.094 Millionen m2). 

Divisionskennzahlen MM Packaging  

(in Mio. EUR) 1.1. - 31.3.2024 1.1. - 31.3.2023 +/- 

Umsatzerlöse1) 592,6 656,7 - 9,8 % 

Bereinigtes EBITDA 81,1 79,3 + 2,4 % 

Bereinigtes betriebliches Ergebnis 52,9 51,0 + 4,1 % 

Bereinigte Operating Margin (%) 8,9 % 7,8 % + 119 bp 

Betriebliches Ergebnis 52,9 33,9 + 56,6 % 

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit 67,1 57,2 + 17,4 % 

Produzierte Menge (in Millionen m2) 1.032 1.094 - 5,7 % 
    
1) inklusive Umsatzerlösen zwischen den Divisionen 
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Konzernbilanzen 
 

  Ende 1. Quartal Ganzjahr 

(alle Beträge in Tsd. EUR) 31.3.2024 31.12.2023 

AKTIVA     

Sachanlagen 2.082.534  2.056.030 

Immaterielle Vermögenswerte inklusive Geschäfts(Firmen)werten 1.049.238  1.047.746 

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen, Wertpapiere und sonstige Finanzanlagen 11.315  10.776 

Latente Steueransprüche 47.998  44.486 

Langfristige Vermögenswerte 3.191.085  3.159.038 

Vorräte 569.780  582.637 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 421.090  384.512 

Forderungen aus Ertragsteuern 11.783  16.284 

Rechnungsabgrenzungen, sonstige Forderungen und Vermögenswerte 185.841  176.902 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 635.241  757.515 

Kurzfristige Vermögenswerte 1.823.735  1.917.850 

SUMME AKTIVA 5.014.820  5.076.888 

PASSIVA     

Grundkapital 80.000  80.000 

Kapitalrücklagen 172.658  172.658 

Gewinnrücklagen 1.975.602  1.965.210 

Sonstige Rücklagen  (198.719) (210.997) 

Den Aktionären der Gesellschaft zuzurechnende Eigenkapitalbestandteile 2.029.541  2.006.871 

Nicht beherrschende (Minderheits-) Anteile 6.123  5.523 

Eigenkapital 2.035.664  2.012.394 

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1.769.622  1.768.942 

Langfristige Rückstellungen 118.165  119.841 

Latente Steuerverbindlichkeiten 83.262  82.178 

Langfristige Verbindlichkeiten 1.971.049  1.970.961 

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 200.215  250.514 

Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 27.525  25.593 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 478.461  515.272 

Rechnungsabgrenzungen und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 263.170  263.568 

Kurzfristige Rückstellungen 38.736  38.586 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 1.008.107  1.093.533 

Summe Verbindlichkeiten 2.979.156  3.064.494 

SUMME PASSIVA 5.014.820  5.076.888 
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Konzerngewinn- und  
-verlustrechnungen 
 

  1. Quartal 

(alle Beträge in Tsd. EUR, außer Gewinn je Aktie) 1.1. - 31.3.2024 1.1. - 31.3.20231) 

Umsatzerlöse 1.025.028 1.122.125 

Bestandsveränderung (2.817) 30.437 

Materialaufwand und bezogene Leistungen (559.964) (654.625) 

Personalaufwand (212.284) (220.959) 

Sonstige betriebliche Erträge 9.457 8.141 

Sonstige betriebliche Aufwendungen (164.883) (168.538) 

EBITDA 94.537 116.581 

      

Abschreibungen und Wertminderungen (54.888) (54.985) 

Betriebliches Ergebnis 39.649 61.596 

      

Finanzerträge 6.586 1.282 

Finanzaufwendungen (21.410) (10.842) 

Sonstiges Finanzergebnis – netto (6.800) (3.082) 

Ergebnis vor Steuern 18.025 48.954 

      

Steuern vom Einkommen und Ertrag (7.143) (14.054) 

Periodenüberschuss 10.882 34.900 

      

      

Davon entfallend auf:     

Aktionäre der Gesellschaft 10.392 34.295 

Nicht beherrschende (Minderheits-) Anteile 490 605 

Periodenüberschuss 10.882 34.900 

      

      

Gewinn je Aktie für den auf die Aktionäre der Gesellschaft entfallenden Anteil 
am Periodenüberschuss:     

Gewinn je Aktie 0,52 1,71 
   
1)
 
Im Geschäftsjahr 2023 wurde die Konzerngewinn- und -verlustrechnung vom Umsatzkostenverfahren auf das Gesamtkostenverfahren umgestellt und die Vorjahresangaben entsprechend der neuen Darstellung angepasst. 
Im Zuge dieser Umstellung wurden Energiekostenvergütungen von der Position „Sonstige betriebliche Erträge“ in die Position „Materialaufwand und bezogene Leistungen“ umgegliedert. 
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Konzerngesamtergebnisrechnungen 
 
  1. Quartal 

(alle Beträge in Tsd. EUR) 1.1. - 31.3.2024 1.1. - 31.3.20231) 

Periodenüberschuss 10.882 34.900 

Sonstiges Ergebnis:     

Versicherungsmathematische Bewertung von leistungsorientierten Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen 1.693 (675) 

Auswirkungen Ertragsteuern (186) 121 

Summe der Posten, die nicht nachträglich in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden 1.507 (554) 

Währungsumrechnungen 9.586 5.094 

Cash Flow Hedge - Neubewertung (3.807) (27.356) 
Cash Flow Hedge - Recycling 5.427 22.654 

Auswirkungen Ertragsteuern (325) 940 

Summe der Posten, die nachträglich in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden 10.881 1.332 

Sonstiges Ergebnis (netto) 12.388 778 

Gesamtergebnis 23.270 35.678 

      
Davon entfallend auf:     

Aktionäre der Gesellschaft 22.670 35.128 

Nicht beherrschende (Minderheits-) Anteile 600 550 

Gesamtergebnis 23.270 35.678 
   
1) angepasst aufgrund Anpassung des Unternehmenserwerbs von Essentra Packaging 

Entwicklung des Konzerneigenkapitals 
 
  Den Aktionären der Gesellschaft zuzurechnende Eigenkapitalbestandteile     

        Sonstiges Ergebnis       

(alle Beträge in Tsd. EUR) 
Grund- 
kapital 

Kapital- 
rücklagen 

Gewinn- 
rücklagen 

Währungs-
umrech-
nungen 

Versicherungs- 
mathematische 

Effekte 
Cash Flow 

Hedge 
Sonstige 

Rücklagen Gesamt 

Nicht be-
herrschende 

(Minderheits-) 
Anteile 

Gesamtes 
Eigen-

kapital 

Stand am 1. Januar 2024 80.000 172.658 1.965.210 (150.058) (44.225) (16.714) (210.997) 2.006.871 5.523 2.012.394 

Periodenüberschuss 0 0 10.392 0 0 0 0 10.392 490 10.882 

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 9.477 1.506 1.295 12.278 12.278 110 12.388 

Gesamtergebnis 0 0 10.392 9.477 1.506 1.295 12.278 22.670 600 23.270 

Transaktionen mit Anteilseignern:                     

Veränderung von Mehrheitsbeteiligungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Stand am 31. März 2024 80.000 172.658 1.975.602 (140.581) (42.719) (15.419) (198.719) 2.029.541 6.123 2.035.664 
                      
Stand am 1. Januar 2023 80.000 172.658 1.961.996 (195.981) (41.366) (23.733) (261.080) 1.953.574 5.480 1.959.054 

Periodenüberschuss 0 0 34.295 0 0 0 0 34.295 605 34.900 

Sonstiges Ergebnis1) 0 0 0 5.148 (553) (3.762) 833 833 (55) 778 

Gesamtergebnis1) 0 0 34.295 5.148 (553) (3.762) 833 35.128 550 35.678 

Transaktionen mit Anteilseignern:                     

Veränderung von Mehrheitsbeteiligungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Stand am 31. März 2023 80.000 172.658 1.996.291 (190.833) (41.919) (27.495) (260.247) 1.988.702 6.030 1.994.732 
           
1) angepasst aufgrund Anpassung des Unternehmenserwerbs von Essentra Packaging 
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Konzerngeldflussrechnungen 
 

  1. Quartal 

(alle Beträge in Tsd. EUR) 1.1. - 31.3.2024 1.1. - 31.3.2023 

Periodenüberschuss 10.882 34.900 

Anpassungen zur Überleitung des Periodenüberschusses auf den Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit vor 
Zins- und Steuerzahlungen 76.597 78.241 

Cash Flow aus dem Ergebnis 87.479 113.141 

Veränderungen im Working Capital (31.139) (17.520) 

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit vor Zins- und Steuerzahlungen 56.340 95.621 

Bezahlte Steuern vom Einkommen und Ertrag (3.809) (28.393) 

CASH FLOW AUS DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT 52.531 67.228 

Einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten 1.757 563 

Auszahlungen für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte (inkl. geleisteter Anzahlungen) (92.756) (96.392) 

Free Cash Flow (38.468) (28.601) 

Erhaltene Zinsen 5.840 1.284 

Übrige Posten 29 (174) 

CASH FLOW AUS DER INVESTITIONSTÄTIGKEIT (85.130) (94.719) 

Aufnahmen/Tilgungen Finanzverbindlichkeiten (56.836) 7.295 

Bezahlte Zinsen (32.406) (20.568) 

Übrige Posten 26 45 

CASH FLOW AUS DER FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT (89.216) (13.228) 

Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente (459) (1.135) 

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente (122.274) (41.854) 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Periodenanfang (laut Konzernbilanz) 757.515 280.063 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Periodenende (laut Konzernbilanz) 635.241 238.209 
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Quartalsübersicht 
MM Konzern 

(konsolidiert in Mio. EUR) 
1. Quartal 

2023 
2. Quartal  

2023 
3. Quartal 

2023 
4. Quartal 

2023 
1. Quartal 

2024 

Umsatzerlöse 1.122,1 1.059,3 1.015,1 967,9 1.025,0 

Bereinigtes EBITDA 133,6 103,7 121,4 91,5 94,5 

Bereinigtes betriebliches Ergebnis 78,7 48,3 63,4 38,8 39,6 

Bereinigte Operating Margin (%) 7,0 % 4,6 % 6,2 % 4,0 % 3,9 % 

Betriebliches Ergebnis 61,6 42,4 55,8 37,8 39,6 

Ergebnis vor Steuern 49,0 28,2 41,7 17,8 18,0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag (14,1) 0,2 (13,8) (19,9)  (7,1) 

Periodenüberschuss 34,9 28,4 27,9 (2,1) 10,9 

in % Umsatzerlöse 3,1 % 2,7 % 2,7 % -0,2 % 1,1 % 

Gewinn je Aktie (in EUR) 1,71 1,41 1,38  (0,14) 0,52 

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit 67,2 82,9 177,2 458,9 52,5 

Free Cash Flow (28,6) (36,3) 73,7 361,0  (38,5) 
      

Divisionen 

MM Board & Paper 

(in Mio. EUR) 
1. Quartal 

2023 
2. Quartal  

2023 
3. Quartal 

2023 
4. Quartal 

2023 
1. Quartal 

2024 

Umsatzerlöse1) 521,2 498,1 448,4 451,4 483,5 

Bereinigtes EBITDA 54,3 17,7 14,7 6,0 13,4 

Bereinigtes betriebliches Ergebnis 27,7 (9,8) (13,5) (24,2) (13,3) 

Bereinigte Operating Margin (%) 5,3 % -2,0 % -3,0 % -5,4 % -2,7 % 

Betriebliches Ergebnis 27,7 (9,8) (13,5) (24,2) (13,3) 

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit 10,0 3,0 64,1 214,5 (14,6) 

Verkaufte Tonnage (in Tausend t) 473 486 487 502 564 

 Karton 375 365 365 371 439 
 Papier 98 121 122 131 125 
Produzierte Tonnage (in Tausend t) 488 469 482 506 576 
      
1) inklusive Umsatzerlösen zwischen den Divisionen 

MM Packaging 

(in Mio. EUR) 
1. Quartal 

2023 
2. Quartal  

2023 
3. Quartal 

2023 
4. Quartal 

2023 
1. Quartal 

2024 

Umsatzerlöse1) 656,7 606,5 605,9 562,0 592,6 

Bereinigtes EBITDA 79,3 86,0 106,7 85,5 81,1 

Bereinigtes betriebliches Ergebnis 51,0 58,1 76,9 63,0 52,9 

Bereinigte Operating Margin (%) 7,8 % 9,6 % 12,7 % 11,2 % 8,9 % 

Betriebliches Ergebnis 33,9 52,2 69,3 62,0 52,9 

Cash Flow aus der Geschäftstätigkeit 57,2 79,9 113,1 244,4 67,1 

Produzierte Menge (in Millionen m2) 1.094 979 963 948 1.032 
      
1) inklusive Umsatzerlösen zwischen den Divisionen 

Der Vorstand der 
Mayr-Melnhof Karton AG 
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Die MM Aktie 

 

 
Aktienkurs (Schlusskurs)   

per 19. April 2024 117,00 

Höchst 2024 127,60 

Tiefst 2024 107,00 

Kursentwicklung (Ultimo 2023 bis 19. April 2024) - 7,58 % 

Anzahl der Aktien 20 Mio. 

Marktkapitalisierung per 19. April 2024 (in Mio. EUR) 2.340 

Handelsvolumen (Tagesdurchschnitt Q1 2024 in Mio. EUR) 1,30 
  

 

Wir haben diesen Bericht mit der größtmöglichen Sorgfalt erstellt und die Daten überprüft. Rundungs-, Satz- oder Druckfehler können dennoch nicht 

ausgeschlossen werden. Bei der Summierung von gerundeten Beträgen und Prozentangaben können durch Verwendung automatischer Rechenhilfen run-

dungsbedingte Rechendifferenzen auftreten. Dieser Bericht enthält auch zukunftsbezogene Einschätzungen und Aussagen, die wir auf Basis aller uns zum 

gegenwärtigen Zeitpunkt zur Verfügung stehenden Informationen getroffen haben. Wir weisen darauf hin, dass die tatsächlichen Gegebenheiten – und 

damit auch die tatsächlichen Ergebnisse – aufgrund verschiedenster Faktoren von den in diesem Bericht dargestellten Erwartungen abweichen können. 

Die Ermittlung jener Kennzahlen, welche nicht direkt aus dem Zwischenbericht überleitbar sind, finden Sie auf unserer Website unter der Rubrik „Für 

Investoren/Kennzahlen“. 

Personenbezogene Formulierungen sind geschlechtsneutral zu verstehen. 

Dieser Zwischenbericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Maßgeblich ist in Zweifelsfällen die deutschsprachige Version. 

Relative Performance der MM Aktie 2023/2024 
(30. Dezember 2022 = 100)
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Brahmsplatz 6 

A-1040 Wien 

Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an: 

Mag. Stephan Sweerts-Sporck 

Investor Relations 

Telefon: +43 1 50136-91180 

E-Mail: investor.relations@mm.group 

Website: www.mm.group  




